令和４年１月２６日

渡良瀬遊水地保全・利活用協議会構成団体 各位

（各構成団体に所属の皆様）

渡良瀬遊水地保全・利活用協議会

遊水地保全・再生及び人々の交流・

教育・普及啓発検討合同部会事務局

（小山市 総合政策部 自然共生課）

「令和３年度渡良瀬遊水地ヨシ焼き前クリーン作戦」の実施について（ご案内）

春寒の候、皆様におかれましてはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

また、日頃より合同部会の運営に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、令和３年１２月１３日に書面開催いたしました第２９回合同部会においてお知

らせいたしました標記クリーン作戦を下記のとおり実施いたします。

 つきましては、本事業の趣旨をご理解いただき、当日の活動にご協力くださいますよ

う何卒よろしくお願いいたします。尚、新型コロナウイルス感染防止対策として、参加

票（または任意の用紙）に「氏名・住所・電話番号」を事前に記入し、当日受付にご提

出ください。

記

「令和３年度渡良瀬遊水地ヨシ焼き前クリーン作戦」（詳細は「実施計画」のとおり）

１．実 施 日  令和４年３月２日（水）１３時３０分受付開始

        ※午前中に第３１回合同部会を実施後に説明予定

         その後、それぞれの作業場所に移動し、作業終了後各自解散

２．実施場所  渡良瀬遊水地内の各作業場所

３．そ の 他  新型コロナウイルス感染拡大による実施可否については、２月１５日開催

の幹事会において決定する予定です。

小山市自然共生課

担当：丸山、舟田

〒323-8686 栃木県小山市中央町１‐１‐１

ＴＥＬ：０２８５‐２２‐９３５４

ＦＡＸ：０２８５‐２２‐９５４６

E-mail：d-shizen@city.oyama.tochigi.jp

資料２

1

令和３年度渡良瀬遊水地ヨシ焼き前クリーン作戦 実施計画（案）

１ 目 的

ラムサール条約湿地である渡良瀬遊水地の貴重な自然環境や景観を保全するため、関

係機関・団体やボランティアの協力のもと、渡良瀬遊水地の清掃活動を実施します。ま

た、ヨシ焼き前に本活動を実施することにより、不法投棄された廃棄物を適正に処理す

ることで環境の保全につなげます。

２ 実施日時・スケジュール（荒天中止）

(1) 実施日 令和４年３月２日（水）１３時３０分受付開始

        ※午前中に第３１回合同部会を実施後に説明予定

         その後、それぞれの作業場所に移動し、作業終了後各自解散

(2) スケジュール

１３：３０～ 各作業場所に集合、参加票を自治体職員に渡して作業を開始

１４：３０  作業終了（各作業場所にて解散）

３ 実施場所

渡良瀬遊水地全域（数カ所に分かれて実施）

４ 実施体制

主催：渡良瀬遊水地保全・利活用協議会

   事務局：合同部会② 小山市自然共生課

TEL：0285-22-9354、FAX：0285-22-9546

５ 実施可否の判断について

(1)新型コロナウイルス感染拡大による実施可否の判断

新型コロナウイルス感染拡大の影響による実施の可否については、約２週間前の

２月１５日時点で国の緊急事態宣言の対象エリアに渡良瀬遊水地関係４市２町の

自治体が含まれていないこと等を条件とし実施します。尚、中止を決定した場合に

は、文書により各構成団体へ通知します。

(2)荒天による実施可否の判断

荒天が見込まれる場合の実施可否については、実施日前日（３月１日（火））の

１４時までに事務局において決定します。荒天により中止とした場合は、（一財）

渡良瀬遊水地アクリメーション振興財団ホームページ内の「渡良瀬遊水地イベント

情報（３月）」及び小山市ホームページにて中止の旨を案内します。

資料２－１

2

６ ボランティア保険への加入について

  主催者にて、NPO 法人森づくりフォーラムの「グリーンボランティア保険」（傷害保険・

賠償責任保険、引受保険会社：東京海上日動火災保険（株））に加入します。

 〇補償内容

  【傷害部分】（本人の事故）

・死亡保険金 １，０００万円

   ・後遺障害保険金 後遺障害の程度に応じて４０万円～１，０００万円

   ・入院保険金  日額５，０００円

・通院保険金  日額３，０００円

・手術保険金  入院保険金日額の１０倍（入院中の手術）または５倍（入院中

以外の手術）

【賠償責任部分】

・対人・対物共通 １名１事故につき支払限度額５，０００万円

免責金額（自己負担額）なし

 〇保険料

  【傷害部分】１人につき５２円

  【賠償責任部分】１人につき３０円（１活動の最低保険料１，５００円）

  ※別途、登録手数料２，０００円（年度更新）の負担あり

７ その他

・事前申込は不要です。保険加入の関係から、受付名簿（参加票）に氏名・住所・電話

番号・所属団体の記入をお願いします（事前に、参加票または任意の用紙に記入し、

当日受付にご提出ください）。

・参加者は、汚れてもよい服装（肌を守るため長袖・長ズボン）と長靴、マスクを着用

し、軍手をご持参ください（ビニール袋は主催者で用意）。

 ・事故やケガに十分注意して活動をお願いします。

８ 新型コロナウイルス感染防止対策について

 新型コロナウイルス感染防止のため、以下の対策を講じて実施します。

・発熱、息苦しさ、強いだるさ、せき・のどの痛み等の症状がある方や、新型コロナ

ウイルス感染症陽性者との濃厚接触がある方は参加を見合わせる。

・受付にて参加者の手指消毒と検温を実施する。

・参加者はマスクを着用して参加する。

・打合せや待機の際、人との間隔はできるだけ２ｍ（最低１ｍ）を空ける。

・受付時の混雑防止のため、氏名・住所・電話番号・所属団体を記入した参加票（任

意の用紙でも可）を事前に記入し、当日持参する。

「令和３年度渡良瀬遊水地ヨシ焼き前クリーン作戦」実施箇所（案）

昨年度実施予定箇所の４か所にて実施

●・・・集合場所  点線内・・・作業エリア

※集合時の混雑や県をまたぐ移動を最低限に抑えるため、現地集合とし、団体（又は個人）

の所在地（居住地）で活動場所を➀～④に振分けする。

➀谷中村史跡保全ゾーン（栃木市）【集合：体験活動センター前駐車場】

 対象：栃木市内の団体（又は個人）

②想い出橋周辺（板倉町）【集合：板倉町渡良瀬運動場駐車場】

   対象：板倉町・古河市・加須市内の団体（又は個人）

③与良川排水機場周辺（小山市）【集合：生井桜づつみ公園】

   対象：小山市市内の団体（又は個人）

④野渡橋周辺（野木町）【集合：野渡橋東側】

    対象：野木町内の団体（又は個人）

資料２－２

①谷中村史跡保全ゾーン

②想い出橋周辺 ④野渡橋周辺

③与良川排水機場周辺

生井桜づつみ

渡良瀬遊水地保全・利活用協議会　構成員　振り分け一覧（案） 資料２－３

№ 分類 所属 住所 会場

2 地方自治体 栃木市地域振興部渡良瀬遊水地課 栃木市 1

7 渡良瀬遊水地利用者 一般財団法人渡良瀬遊水地アクリメーション振興財団 栃木市 1

11 渡良瀬遊水地隣接自治会代表 部屋地区自治会連合会 栃木市 1

12 渡良瀬遊水地隣接自治会代表 藤岡地区自治会長会 栃木市 1

13 渡良瀬遊水地隣接自治会代表 赤麻地区自治会連合会 栃木市 1

23 渡良瀬遊水地の治水に関する関係団体 藤岡町巴波川周辺地区治水事業促進連絡協議会 栃木市 1

26 渡良瀬遊水地を活動拠点としている団体 渡良瀬遊水池を守る利根川流域住民協議会 栃木市 1

30 渡良瀬遊水地を利用している団体 渡良瀬遊水地スポーツ利用者等連絡協議会 栃木市 1

31 渡良瀬遊水地を利用している団体 特定非営利活動法人　スカイダイブ藤岡 栃木市 1

32 渡良瀬遊水地を利用している団体 ミカモライディングクラブ 栃木市 1

33 渡良瀬遊水地を利用している団体 一般社団法人　栃木市熱気球クラブ 栃木市 1

34 土地改良区 藤岡土地改良区 栃木市 1

37 教育関係 栃木市教育委員会教育部教育総務課 栃木市 1

42 渡良瀬遊水地を活動拠点としている団体 谷中村の遺跡を守る会 栃木市 1

45 渡良瀬遊水地を活動拠点としている団体 渡良瀬遊水地ガイドクラブ 栃木市 1 15

5 地方自治体 板倉町企画財政課 板倉町 2

16 渡良瀬遊水地隣接自治会代表 板倉町行政区長会 板倉町 2

40 教育関係 板倉町教育委員会 板倉町 2

1 地方自治体 古河市企画政策部企画課 古河市 2

10 渡良瀬遊水地隣接自治会代表 古河市行政自治会 古河市 2

28 渡良瀬遊水地を活動拠点としている団体 渡良瀬遊水地野鳥観察会 古河市 2

36 教育関係 古河市教育部教育総務課 古河市 2

6 地方自治体 加須市環境安全部環境政策課 加須市 2

17 渡良瀬遊水地隣接自治会代表 加須市自治協力団体連合会北川辺支部 加須市 2

41 教育関係 加須市教育委員会 加須市 2 10

3 地方自治体 小山市総合政策部自然共生課 小山市 3

9 渡良瀬遊水地利用者 栃木県下都賀漁業協同組合 小山市 3

14 渡良瀬遊水地隣接自治会代表 生井地区自治会連合会 小山市 3

18 渡良瀬遊水地の治水に関する関係団体 渡良瀬遊水地第２調節池周辺地区治水事業促進連絡協議会 小山市 3

19 渡良瀬遊水地の治水に関する関係団体 渡良瀬遊水地関連地域活性化協議会 小山市 3

20 渡良瀬遊水地の治水に関する関係団体 思川右岸生井地区堤防強化対策協議会 小山市 3

21 渡良瀬遊水地の治水に関する関係団体 巴波・永野川築堤、堤防改修工事対策協議会 小山市 3

25 渡良瀬遊水地を活動拠点としている団体 ラムサール湿地ネットわたらせ 小山市 3

27 渡良瀬遊水地を活動拠点としている団体 わたらせ未来基金 小山市 3

35 土地改良区 思川西部土地改良区 小山市 3

38 教育関係 小山市教育委員会学校教育課 小山市 3

46 渡良瀬遊水地を活動拠点としている団体 小山市渡良瀬遊水地エコツーリズムガイド協会 小山市 3 12

4 地方自治体 野木町産業建設部産業課 野木町 4

8 渡良瀬遊水地利用者 渡良瀬遊水地利用組合連合会 野木町 4

15 渡良瀬遊水地隣接自治会代表 野木町野木区 野木町 4

22 渡良瀬遊水地の治水に関する関係団体 野木町川西地区治水事業促進連絡会 野木町 4

39 教育関係 野木町教育委員会 野木町 4 5

44 利根川上流河川事務所調査課 久喜市 -

43 環境省関東地方環境事務所野生生物課 さいたま市 - 2

No 氏名 住所 電話番号 団体名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

令和３年度渡良瀬遊水地ヨシ焼き前クリーン作戦（令和４年３月２日（水））参加票
【当日ご持参ください（事前提出不要）】

○ボランティア保険に加入しますので、氏名・住所・電話番号は必ずご記入ください。

○新型コロナウイルス感染症対策として下記事項へご協力ください。

・受付時の混雑防止のため、参加票（こちらの用紙）または任意の用紙に「氏名・住所・電話番号」を
事前に記入し、当日受付にご提出ください（参加票を提出した場合、当日の名簿記入は不要です）。
・発熱、息苦しさ、強いだるさ、せき・のどの痛みなどの症状がある方や、新型コロナウイルス感染症
陽性者との濃厚接触がある方は参加をご遠慮ください。
・マスクを着用してお越しください。
・会場での咳エチケットや検温、手指消毒にご協力ください。
・活動時は、人との間隔はできるだけ２ｍ（最低１ｍ）を空けて作業をお願いします。

資料２－４